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SPRAWOZDANIE  OPISOWE  

z działalności Biblioteki Publicznej Gminy 

Nowe Miasto nad Wartą za 2016 rok 

 

 

Biblioteka Publiczna Gminy Nowe Miasto nad Wartą służy wszystkim mieszkańcom 

Gminy Nowe Miasto nad Wartą. W strukturze biblioteki są dwie filie biblioteczne w Boguszynie 

i w Chociczy, Oddział dla Dzieci, Wypożyczalnia dla Dorosłych i Czytelnia. Z dniem 1 lipca 

2015 r. działalność filii w Boguszynie została zawieszona ze względu brak lokalu. 

Wzrost czytelnictwa jest głównym celem, do którego zmierzają działania bibliotekarzy. 

Drugim ważnym celem biblioteki i filii jest integracja społeczności lokalnej poprzez różnorodne 

działania kulturalno-oświatowe. 

 

Kadra 

W 2016 roku Biblioteka zatrudniała 6 osób na stanowiskach bibliotekarskich oraz 

księgową na 0,35 etatu. W pełnym wymiarze godzin zatrudnionych jest pięć bibliotekarek, jedna 

na 0,75 etatu w tym pięć posiada wykształcenie bibliotekarskie wyższe magisterskie, jedna 

osoba średnie bibliotekarskie. W 2016 roku Biblioteka posiadała 6,10 etatu, w tym do filii  

w Chociczy zatrudniono jedną osobę na okres zastępstwa w wymiarze 0,75 etatu. W 2016 r. 

dwie bibliotekarki korzystały z urlopu rodzicielskiego, jedna z nich wróciła do pracy  

we wrześniu. Na fundusz płac i jego pochodne wydano 210 523,89 zł. W 2016 roku wypłacono 

jedną odprawę emerytalną. (dyrektor biblioteki).  

Kadra bibliotekarska dokształca się  i podnosi swoje kwalifikacje uczestnicząc w różnego 

rodzaju szkoleniach, organizowanych przez bibliotekę wojewódzką i inne organizacje.  

Na świadczenia na rzecz pracowników w 2016 roku Biblioteka wydała 2 242,19 zł.. Na tę kwotę 

składają się szkolenia dyrektora (1410,00 zł.), szkolenia pracowników z zakresu BHP (262,19 zł) 

ocena ryzyka zawodowego (320,00 zł) oraz badania lekarskie i okulary (250,00 zł). 
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Zbiory 

 W 2016 r. do Biblioteki zakupiono 1353 egz. książek i 80 egz. zbiorów specjalnych. 

Biblioteka abonuje czasopisma, które udostępniane są w czytelniach oraz w Oddziale dla Dzieci. 

W 2016 roku dysponowaliśmy 41 tytułami czasopism, z czego 3 tytuły prasy lokalnej  

i 1 tytuł prasy kulturalnej otrzymujemy bezpłatnie. W naszej bibliotece można znaleźć także 

książki mówione i zbiory regionalne. 

 Na zakup książek i zbiorów specjalnych biblioteka wydała 32 185,55 zł., z czego 11 787 

zł. z otrzymanej dotacji z Biblioteki Narodowej. Na zakup czasopism wydano kwotę 5 337,90 zł. 

 

Czytelnictwo 

 W 2016 r. Biblioteka zarejestrowała (łącznie z filią) 1666 czytelników, co stanowi 18,43 

czytelników na 100 mieszkańców naszej gminy. 

 Wypożyczono łącznie 37 992 egzemplarzy książek, co stanowi 420,17 wypożyczeń na 

100 mieszkańców gminy. Oprócz książek wypożyczono 504 audiobooki i 2000 czasopism. 

 Ze względu na zawieszoną działalności filii w Boguszynie odnotowaliśmy spadek blisko 

393 czytelników oraz 8088 wypożyczeń książek.  

 

Komputeryzacja 

 Ze względu na oszczędności, które wynikły z urlopów rodzicielskich dwóch 

bibliotekarek, biblioteka zakupiła dwa komputery na stanowiska bibliotekarskie do Oddziału dla 

Dzieci oraz Wypożyczalni dla Dorosłych. Na ten cel biblioteka przeznaczyła 6 986,40 zł.  

Na prace systemowe i programy antywirusowe wydano 7 004,16 zł., natomiast na 

abonament programu bibliotecznego SOWA 5 511,00 zł. 

 

Działalność informacyjna Biblioteki w dużym stopniu skupiona jest w czytelni, w filii 

wydzielony jest kącik czytelniczy. Do dyspozycji czytelników jest bogaty warsztat informacyjny 

w postaci zgromadzonego księgozbioru podręcznego w skład którego wchodzą encyklopedie, 

słowniki i informatory. Biblioteka w Nowym Mieście nad Wartą gromadzi również czasopisma 

regionalne na bazie których sporządzana jest bibliografia regionalna Gminy. Prowadzona jest 

kartoteka wycinków prasowych oraz gromadzone są dokumenty życia społecznego (foldery, 

broszury, zaproszenia, plakaty i inne). Bibliotekarze opracowują informatory o Bibliotece, 

przeprowadzanych wystawach i autorach odwiedzających Bibliotekę. W czytelni dostępne są 

trzy stacjonarne stanowiska komputerowe oraz cztery laptopy z bezprzewodowym dostępem do 

Internetu i drukarki. W filii w Chociczy dostępne są dwa stacjonarne komputery oraz dwa 

laptopy.  
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Edukacja w bibliotekach 

  Biblioteka dla swoich użytkowników prowadzi różnego rodzaju szkolenia, warsztaty  

i zajęcia edukacyjne. Jedną z form edukacji są lekcje biblioteczne i wycieczki, które mają na celu 

przybliżyć czytelnikom zasady korzystania z bibliotek, poznać księgozbiór, ciekawych  

i popularnych pisarzy oraz ich twórczość. Są także lekcje tematyczne np. związane z tematyką 

bezpiecznego korzystania z Internetu, korzystania z e-booków, czy dotyczące pracy i zasad 

obowiązujących w bibliotece. Z tej formy edukacji skorzystało 1988 uczestników.  

Edukacja w bibliotece to także kursy komputerowe oraz warsztaty organizowane 

szczególnie dla dorosłych. Bibliotekarze służą pomocą czytelnikom przy korzystaniu  

z komputerów zawsze, gdy zaistnieje taka potrzeba. W Nowym Mieście nad Wartą odbył się 

kurs komputerowy AS. W 15 spotkaniach wzięło udział 96 uczestników w wieku 50+. Kurs miał 

na celu przyswojenie podstaw obsługi komputera, pracy z nim a także zapoznanie z funkcjami 

Internetu. Kurs został zorganizowany w ramach współpracy z Powiatowym Centrum Pomocy 

Rodzinie ze Środy Wielkopolskiej. 

W filii w Chociczy przeprowadzono podstawowy kurs komputerowy, na którym 

uczestnicy zapoznawali się z portalami społecznościowymi, tj. Facebook. 

 

Do zadań edukacyjnych można zaliczyć również różnego rodzaju warsztaty 

rękodzielnicze, podczas których najczęściej Panie uczą się nowych technik rękodzielniczych. 

Warsztaty prowadzone są w Nowym Mieście nad Wartą oraz w Chociczy. W 2016 roku 

przeprowadzono ogółem 55 warsztatów dla dorosłych – w tym 31 spotkania  

w Chociczy. W warsztatach wzięło udział 454 uczestników. 

W miesiącu maju nasza Biblioteka zorganizowała wernisaż wystawy ikon księdza Jacka 

Tosia – proboszcza z Dębna. To on wyszedł z propozycją przeprowadzenia warsztatów pisania 

ikon w Bibliotece w okresie jesiennym. Pomysł bardzo się spodobał i już we wrześniu 

ogłosiliśmy zapisy na warsztaty. Lista chętnych szybko się zapełniła  

i przykro nam było wielu osobom odmówić udziału. Ze względów lokalowych grupa nie mogła 

być większa niż 18 osób razem z prowadzącym. W połowie października rozpoczęliśmy naszą 

pracę nad ikonami. Prowadzący wcześniej przygotował nam potrzebne materiały  

a mianowicie zakres i kolejność wykonywania poszczególnych prac nad ikoną, każdy uczestnik 

otrzymał egzemplarz modlitwy, którą odmawia się przed każdorazowym rozpoczęciem pracy  

a także podlinniki czyli wzory ikon. Pierwsze spotkanie polegało na wyznaczeniu ram, 

odwzorowaniu wizerunku, złoceniu aureoli i nałożeniu pierwszych kolorów. W sumie odbyło się 

5 spotkań, na których po kolei naniesione zostały na ikonę poszczególne warstwy farb.  

Do rozcieńczania farb używaliśmy specjalnego medium wykonanego na bazie żółtek jaja 
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kurzego oraz białego wina. Nanoszenie kolorów następuje w kolejności od najciemniejszych do 

najjaśniejszych. Kiedy praca jest już ukończona dla zabezpieczenia kolorów całość zostaje 

pokryta specjalnym werniksem. W pierwszą sobotę grudnia uczestnicy wraz ze swoimi ikonami 

udali się do kościoła w Dębnie gdzie proboszcz dokonał poświęcenia i okadzenia Ikon.  

Z warsztatów skorzystało 18 osób. 

 

Promocja czytelnictwa 

 Zadaniem każdej biblioteki jest promowanie czytelnictwa w środowisku lokalnym. 

Biblioteki podejmują różnorodne zadania takie jak: spotkania z autorami, głośne czytanie, 

dyskusje, przeglądy książek, spotkania biblioterapeutyczne i z elementami biblioterapii, 

konkursy literackie, plastyczne i konkursy wiedzy. Działania te podejmowane są z różnymi 

grupami wiekowymi.  

Oddział dla Dzieci prowadzi różnorodne zajęcia literackie promujące książki. W 2016 r. 

dzieci mogły korzystać z różnych zajęć popołudniowych. W poniedziałki do Oddziału dla Dzieci 

przychodziły dzieci przedszkolne, w piątki dzieci kl. I-III SP, w środy odbywały się zajęcia 

rodzinne. Poza tym w Oddziale dla Dzieci gościły przedszkolaki z nowomiejskiego przedszkola, 

przedszkolacy z Klęki, uczniowie kl. I-III ZS w Klęce. Oddział dla Dzieci był częstym goście  

w ZS w Klęce, przedszkolu w Kolniczkach oraz w Chwalęcinie i Michałowie– 

przeprowadziliśmy 159 spotkań z książką, w których wzięło udział 2246 uczestników.  

W Oddziale dla Dzieci odbyło się 5 spotkań autorskich: z Yvette Żóltowską-Darską, Roksaną 

Jędrzejewską-Wróbel, Martą Fox i 2 razy Joanną Krzyżanek. W spotkaniach wzięło udział 240 

uczniów kl. I-VI SP, a w spotkaniu z p. Yvette uczestnikami byli również rodzice. Po raz kolejny 

przeprowadzone zostały warsztaty redakcyjno-literackie z redaktorkami Wydawnictwa Akapit 

Press z Łodzi. W Oddziale dla Dzieci zorganizowano 40 wystaw prac plastycznych 679 

uczestników (rezultat konkursu plastycznego w kl. II ZS w Klęce pt.: „Dom bez książek, to dom 

bez okien”), 3 konkursy, w których wzięło udział 113 uczestników. W 101 dyskusjach i 

przeglądach książek uczestniczyło 1992 uczestników, a z 11 wyjazdów Objazdowego 

bibliotekarza skorzystało 106 osób. Dzięki działaniom w bibliotece dzieci mają możliwość 

obejrzenia teatrzyków, m.in. teatrzyku cieni, przestrzennego czy kukiełkowego.  

Te formy promocji literatury przyciągają maksymalną liczbę osób. Od 1 czerwca 2016 r. w 

Oddziale dla Dzieci wprowadził nową akcję promującą czytelnictwo wśród nowo narodzonych 

dzieci oraz ich rodziców „Wyprawka Małego Książkoluba”. Przez minione pół roku zapisaliśmy 

29 małych czytelników i nadal mamy zainteresowanie nową akcją. 

W filii w Chociczy nasi czytelnicy mogą również korzystać z różnych zajęć promujących 

literaturę. W środowe popołudnia Bibliotekę odwiedzają dzieci przedszkolne i wczesnoszkolne, 
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natomiast w piątki po lekcjach odbywa się Klub biblioteczny. Na spotkania te w 2016 roku 

przybyło 383 uczestników. Dzieci mogły też wziąć udział w konkursie literacko-plastycznym  

o kotach. Z tej propozycji skorzystało 31 osób. W 61 dyskusjach i przeglądach książki wzięło 

udział 243 uczestników. 

Wypożyczalnia dla Dorosłych zorganizowała 3 spotkania z pisarzami, w których udział 

wzięło 157 uczestników. W bibliotece gościliśmy m.in. Kamila Zacherta i Zbigniewa 

Masternaka. W 8 przeglądach i dyskusjach książek wzięło udział 80 uczestników. Natomiast w 

konkursie plastycznym pt.: „Okładka reklamą książki Henryka Sienkiewicza” wzięło udział 39 

gimnazjalistów. 

Na warsztaty, spotkania autorskie, teatrzyki, zajęcia czytelniczo-plastyczne oraz inne 

działania promujące czytelnictwo wydano w 2016 r. kwotę 8 472,66 zł. 

 

Działania kulturalne na rzecz środowiska lokalnego 

 Nowomiejska biblioteka oraz filia w Chociczy starają się wyjść naprzeciw oczekiwaniom 

swoich użytkowników oraz społeczności lokalnej. W maju zorganizowaliśmy wyjazd do Teatru 

Muzycznego w Poznaniu na przedstawienie pt.: „Skrzypek na dachu”, dwa razy w ciągu roku, 

tuż przed Wielkanocą i Bożym Narodzeniem organizujemy wyjazd do Muzeum Rolnictwa do 

Szreniawy. Dla tych, którzy lubią aktywny tryb życia, zorganizowano wycieczki rowerowe, 

m.in. w ramach akcji Odjazdowy Bibliotekarz. Na zapytanie odnośnie sprzedaży taniej książki, 

biblioteka odpowiedziała dwoma kiermaszami – kiermasz książki za 5 i 7 zł. zorganizowany 

podczas pikniku integracyjnego w Chromcu oraz kiermasz książek Wydawnictwa Akapit Press. 

Ciągle otrzymujemy zapytania odnośnie akcji Objazdowy bibliotekarz – w 2016 r. z książkami 

dla dzieci bibliotekarz Oddziału dla Dzieci jeździł do Chwalęcina oraz Michałowa.  

 

Partnerzy  

Naszą działalnością kulturalną interesują się sołectwa Gminy Nowe Miasto nad Wartą.  

Dwa razy w miesiącu dzieci, które uczęszczają na zajęcia opiekuńczo-wychowawcze w świetlicy 

wiejskiej w Chwalęcinie mogą korzystać z akcji Objazdowy bibliotekarz, która umożliwia 

dzieciom wypożyczanie książek z Oddziału dla Dzieci do domu. Dzieci chętnie wybierają 

książki, a bibliotekarz dowozi je zgodnie z ich zamówieniem. Działanie to ma na celu stworzenie 

dzieciom stałego kontaktu z książką od najmłodszych lat, naukę systematyczności i miłości do 

książek. Akcja ta towarzyszy również zajęciom czytelniczym dla dzieci przeprowadzanym w 

Michałowie,  które co drugi miesiąc gromadzą się przy świetlicy wiejskiej. W 2016 roku 

mieliśmy 11 wyjazdów Objazdowego bibliotekarza, z której skorzystało 106 czytelników.  
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Biblioteka współpracuje aktywie ze Środowiskowym Domem Samopomocy w Chromcu 

organizując co miesiąc dla dwóch grup zajęcia biblioterapeutyczne. Spotkania te od kilku lat 

cieszą się niezmiennym zainteresowaniem. Po raz drugi biblioteka została współorganizatorem 

nowomiejskiego Dnia Kobiet. Wraz z Radą Sołecką Nowego Miasta nad Wartą, OSP Nowe 

Miasto nad Wartą oraz Gminnym Ośrodkiem Kultury zorganizowano „Babiniec czyli poetycko  

o kobietach”. Dzięki koncertowi Kuby Michalskiego pierwsza część spotkania minęła w bardzo 

nastrojowej atmosferze. Druga część spotkania należała do bardziej odważnych kobiet i upłynęła 

pod hasłem „karaoke czyli każdy śpiewać może”. 

Bardziej szczegółowe informacje o działalności biblioteki wraz z bogatym materiałem 

fotograficznym uzyskać można na stronie internetowej www.nowemiasto.naszabiblioteka.com 

  

Budżet 

W 2016 roku biblioteka dysponowała budżetem w wysokości 396 041,92 zł. Na tę kwotę złożyły 

się: 

 Stan środków na rachunku bankowym na dzień 01.01.2016 r.         470,13 

 Dochody własne w 2016           1 964,79 

 Dotacje z Biblioteki Narodowej        11 787,00 

 Dotacja podmiotowa z budżetu Gminy 2016 r.    381 820,00 

     Razem      396 041,92 

 

Wydatki wykonane w 2016 roku wyniosły 373 694,45 zł. co stanowi 94,35 % budżetu na rok 

2016. Na rachunku bankowym na dzień 31 grudnia 2016 r. pozostało 22 347,47 zł. 

Niewykorzystaną część dotacji w wysokości 19 912,55 zł. Biblioteka zwróciła do Gminy  

w miesiącu styczniu 2017 r. Szczegółowe koszty oraz plan wykonania budżetu przedstawiono  

w załączonej tabeli. 

Na dzień 31 grudnia 2016 roku Biblioteka nie posiada zobowiązań i należności wymagalnych. 

Wydatki i dochody są zgodne ze Statutem Biblioteki Publicznej Gminy Nowe Miasto nad Wartą. 

 

 

                                                                                          Dyrektor Biblioteki 

                                                                                    /-/  Małgorzata Pacholska 

 

http://www.nowemiasto.naszabiblioteka.com/

